CXLIII.

An in judicio familiæ erciscundæ condemnatio , & absolutio facienda in personis omnium ?

CXLIV.

Ad quodnam tempus referenda sit rei debite^r estimatio , si ea creyerit , aut decreverit ?

CXLV.

~~ex~~ ~~Alii~~ si convenerit , ut pecuniam , quam mihi ex alia causa debes , crediti nomine retineas , mutua fiat ?

CXLVI.

An debitor exceptionem pecuniæ non numeratæ post biennium opponere possit , onus probandi in se suscipiens ?

CXLVII.

An jusjurandum judiciale recusari possit delatum ab actore , qui nihil probavit ?

CXLVIII.

An jusjurandum necessarium sive suppletorium judex deferre ex officio teneatur ? & an

remitti, vel referri, aut recusari possit?

CXLIX.

Quando, & quibus in causis à judice deferri possit, aut debeat jurandum necessarium, seu suppletorium?

CL.

An judex possit ab initio modum statuere jurijurando in litem: & an ex causa possit id non sequi, vel à principio non deferre?

CLI.

An ex omnibus contractibus innominatis duplex actio competit, praescriptis verbis, & condicione ob causam dati?

CLII.

An etiam ejus, quod errore juris indebitum solutum est, repetitio detur?

CLIII.

An mulier ex quavis causa etiam extra iudicium efficaciter renuntiet Senatusconsulto Vellejano?

CLIV.

An etiam, quod natura debetur, in compensationem veniat?

CLV.

An reus compensationem ex causa non ligatur?

quidā pér modūm exceptionis initio litis oppo-
nēs , audiendus sit?

CLVI.

An depositarius proptèr impensas necessarias
retinere depositum possit?

CLVII.

An prætèr dolum , etiam culpam , & quam
culpam præstet procurator , seu mandatarius ?

CLVIII.

An pactum de inæqualibus lucri , & damni
partibüs inter socios valeat , ubi æqualis est opere
& pecuniae collatio?

CLIX.

An uno pecuniam , altero operam confe-
rente , pecunia communis fiat , & cujus periculo
sit?

CLX.

An in emptorem hereditatis transeat jus ac-
crescendi?

CLXI.

An beneficium l. z. C. de resc. vend. com-
petat venditori non ignorantι valorem rei ven-
ditæ?

CLXII.

An locus sit beneficio l. z. C. de resc. vend.
in transactione?

L I B E R . II.

CLXIII.

Si conductor casus fortuitos in se suscepit,
an id quoquè ad casus insolitos pertineat?

CLXIV.

An emphyteuta donatione , vel permutatione
alienare possit emphyteus in inconsulto domino?

CLXV.

An dominus fundi emphyteutici post elapsum tempus canonem recipiens , videatur renuntiasse caducitati?

CLXVI.

An is , qui pecuniam credidit ad navem
armandam , vel reficiendam , tacitum pignus ha-
beat?

CLXVII.

An hypotheca constituta in rebus per bene-
ficium l. 2. C. de resc. vend. avocatis , extin-
guatur?

CLXVIII.

An juri offerendi debiti , luendique pignoris
præscribatur longissimo tempore , seu 30. aut
40. annis?

CLXIX.

An & quando evictio sit locus in hereditate, vel actione vendita, & donatione vel legato?

CLXX.

An & quatenus mora debitoris noceat fidejussori?

CLXXI.

An solæ quæstiones facti sint objectum probationis?

CLXXII.

An factum negantis, quatenus negat, ulla sit per rerum naturam probatio?

CLXXIII.

An quævis filia à quibusvis parentibus datur: & ex professo, an pater cogatur dotem dare filiae locupleti?

CLXXIV.

An promissio donationis causa facta inter virum, & uxorem morte promittentis confirmetur, etiamsi traditio secuta non sit?

CLXXV.

An cum testator prohibuit inventarii confectionem, etiam necessitas reddendarum rationum tutori, vel curatori remissa intelligatur?

CLXXVI.

CLXXVI.

Utrum imperfecta parentum inter liberos dispositio valeat jure testamenti; an vero tantum ut voluntas intestati?

CLXXVII.

An verbis nuncupata parentum dispositio inter liberos ex privilegio valeat?

CLXXVIII.

An testamentum juxta statuta, aut mores alicuius loci factum, etiam vim habeat extra locum, ubi major requiritur ordinationis solemnitas?

CLXXIX.

An liberis suis heredibus preteritis a patre, totum testamentum sit ipso jure nullum etiam hodie post Novell. 115. c. 3.

CLXXX.

Utrum si exhereditatio facta sit sine clavigia, testamentum ex Nov. 115. nullum sit, an jure adhuc subsistat, & ad illud rescindendum querela sit opus?

CLXXXI.

An jus accrescendi in hereditatibus cum aliquo effectu a testatore prohiberi queat?

CLXXXII.

Quando conditio substitutionis vulgaris filio suo

suo heredi à patre facta extitisse intelligatur, ut substituto fiat locus. Et an jus suitatis per hujusmodi substitutionem tollatur?

CLXXXIII.

An quemadmodum sub expressa substitutione vulgari facta filio impuberi continetur & pupillaris; ita ex converso sub expressa pupillari etiam continetur vulgaris?

CLXXXIV.

Rei alienæ legatum quando valeat? & quid juris, si quis legaverit rem, quam cum alio communem habet?

CLXXXV.

An unquam error in nomine legatarii reive legatæ, aut falsa demonstratio viciet legatum?

CLXXXVI.

An heres ob omissam inventarii confessio-
nem amittat quartam, quam vulgo nunc Tre-
bellianicam appellant? & an ex eadem causa
amittat legitimam?

CLXXXVII.

Filius hæreditatem restituere rogatus quo
jure

45

jure dupli deductione utatur? & quid hic ~~usu~~
receptum.

CLXXXVIII.

An justa sit causa revocandæ donationis,
si donator post factam donationem liberos suscepit?

CLXXXIX.

An per querelam inoficioꝝ donationis revoçetur tota donatio?

CLXL.

An pro mortis causa donatione haberi debet, si donator mortis mentione facta adjeceſſit clausulam, ſe nullo modo revocaturum donationem?

CLXI.

An diſſenſio in cauſis dandi & accipiendi impedit dominii translationem?

CLXII.

Poſſitne dari plena poſſeſſionis definitio, quæ ſpecies omnes complectatur: & quænam ſint iſtæ ſpecies?

CLXLIII.

An in eo quod intereſt aſtimando etiam lucri ratio habeatur?

CLXLIV.

Num in taxatione ejus, quod intereſt, id

omne, quod actor consequi potuit nec consecutus est aestimetur?

CLXLV.

An interdictum seu judicium possessorum recte cumuletur cum petitorio seu rei vindicatione?

CLXLVI.

Exceptio divisionis quando proponenda?

CLXLVII.

An fidejussor ad certum tempus acceptus, eo tempore elapso, obligatus maneat, & quomodo?

CLXLVIII.

An prorogatio termini solutionis liberet fidejussorem?

EX JURE POLITICO.

CLXLIX.

UPRA scriptæ Theses jus civile Romanorum concernunt, non autem staret benè constituta Republica, nisi communis felicitas, stabiliretur peculiaribus legibus, juxta uniuscujusque Nationis indolem, & mores lati, prout Politia in unaquaque exigere videatur, ad optimum Civitatis procurandum.

CC.

Jus itaque politicum nihil aliud est, quam æquitas constituta in ius, qui sunt ejusdem Civitatis.

CCI.

Hoc proinde multiplex est, & varium prout sunt Civitates, à quibus cognomen sumit, semper tamen in eum finem collimat, ut benè, & beatè homines vivant in communi rerum, ac vita societate.

CCII.

Eadem ergo est felicitas singulorum Civium, atque ipsius Civitatis, unde omnium optima est res-

Reipublica , in qua unusquisque optimè agit,
beatè vivit , & Principis Supremi Legislatoris sco-
pus est subditorum felicitas per aptas sanctiones
procuranda ; & hæc est finalis Politiae causa.

CCIII.

Causa efficiens , scù origo est indigentia
vitæ socialis , ad quam natura inclinat , quin so-
cetas ista stare possit absquè aliqua disciplina
quæ multitudinis bonum procuret , & regat.

CCIV.

Materia ejus sunt res , quæ communes esse
possunt , ipsæque personæ : de omnibus rebus ,
divinis , humanis , sacris , de legibus , officiis ,
attibus , Civitatibus , Magistratibus , artificibus ,
&c. Politia disponit , ut congruens sit hörum
omnium administratio ad benè , beatèque vi-
vendum.

CCV.

Forma Politiae est ipsa gubernandi ratio , que
in nullo alio sita est , quam in jure , & legibus ,
quibus quæque Civitas regitur.

CCVI.

Quænam autem Politia omnium optima
censeatur , disputant multi ; nos talem esse judi-
camus Monarchiam , & in ea illam , quæ suc-
cessione obtinetur , ut potiorem , electivæ pre-
ferimus.

CCVII.

CCVII.

Regia igitur authoritas, præ aliis eminet, cuius prerogativa ad duo capita potest potissimum referri, authoritatem nempè, cui debetur obsequium, & Majestatem, cui cultus, & ob servantia.

CCVIII.

Authoritas nihil aliud sonat, quam iuris dictio, summum jus, & altissima in rem publicam potestas.

CCIX.

Quæ ad summam potestatem spectant, suprà explicuimus, inter quæ facultas legumlativa maxime ellucet, Regis itaque est leges ferre, & iis subditorum felicitati, & omnium communi saluti providere, prout flagitent tempora, exigant necessitates, & suadeat Policia, hæc omnia dic tans.

CCX.

Quam autem vim leges istæ habeant, & quousquè se extendat potestas legislativa humana, statim proponimus juxta sacrorum Canonum, & Jurisconsultorum placita definiendum.

EX JURE CANONICO.

CCXI.

UPREMUS naturæ Author hominem adeò miseriis repletum , & undique indigentem creavit , ut ipse sibi nèc in minimis sufficiens societatem appeteret,& in eam homines redacti ex hoc fonte manavit potestas publica legislativa , quam dari inter homines asserimus.

CCXII.

Ea est naturæ , & evangelicæ libertati conformis , quidquid ut eam destruant dicant Hæretici , loquimurque de Politica potestate ad bonum commune tendente , à qua fluit constitutio , sive lex specialiter dicta , prout est jus à Principe manans.

CCXIII.

Lex ita accepta valet sic definiti ex Can. 2.
D. 4. ordinatio rationis ad bonum commune , ab eo qui curam communitatis habet promulgata , hac notione supposita ejus condendæ facultatem soli Principi reservatam non dubitamus.

CCXIV.

Illud autem acriter controvertitur , & maxime de lege ecclesiastica dubitatur , an ea , ut

obli-

obliget requirat tantum promulgationem in Curia Romana factam ad Valvas Basilicæ Apostolorum , an etiam in singulis Provinciis ? Posteriorū nobis cum clarissimis Doctribus attridet, ut conformius Sacris Canoniibus , & utriusque juris dispositioni.

CCXV.

Circa obligationem legis , & ejus materiam multa solent disputari , nos reī paucis complectentes , legem civilem in conscientia obligare Subditos asserimus , quin & ecclesiasticam ad actus purè internos directò præcipiendos posse , & de facto se extendi.

CCXVI.

Explicatis natura , essentia , & obligatione legis , unicum superest , qui teneantur iisdem pluribusque omisis in disputationem tantum proponimus , ipsum Principem supremum Legislatorem suis legibus non teneri , nisi ad summum ex decentia quadam.

CCXVII.

Non levis autem disputatio est , an Clerici teneantur legibus , quæ eorem statum non decent , & eos his legibus directè subjici , ut verius judicamus , quia sunt , quantumvis exempti , Cives , & membra Reipublicæ , cuius caput , & Gubernator est Rex , cuius proinde legibus , & sanctionibus subesse debent.

EX JURE HISPANICO.

CCXVIII.

SSERTIONES superiores potestatem legumlativam , legemque in genere definiunt, nunc autem aliquæ leges nostri Regni in particulari discutiendæ sunt , ex earum visceribus conclusionem inferendo , pro viribus defensandam.

CCXIX.

In primis se offert discutienda Regia Pragmatica taxæ panis anni 1558. quæ est lex 1. tit. 23. lib. 3. Nov. Recop. , & juxta earum mentem asserimus , has , & similes Sanctiones in omnibus etiam sterilibus locis , ubi non seminatur , nec metitur obligare , ita ut peccent supra taxam vendentes , & ad restitutionem teneantur.

CCXX.

In eadem sterilitatis materia quæritur , quam ratione utendum sit ad remittendam. Cobensis sterilitatis causa pensionem ? Variè ut résolvant , oppinantur Authores ex plurimis Romani iuris decisionibus , sed iis omnibus neglectis ,

om-

omnem controversiam dirimit Regia lex 22.
tit. 8. part. 5. cuius decisionem sustinemus.

CCXXI.

Circa Monetam plures passim occurunt dubitationes , ea tamèn sempèr debet publicè cu-di , & juxtà formam à Rege præscriptam ; quo supposito , non dubitamus quin debitor pecuniæ , vel in ea condemnatus possit illam offerre in minutissima moneta publica , tamèn & à Rege probata , licet ad hoc consultò eam quæsierit , ex leg. 6. tit. 14. lib. 6. Nov. Collect. Reg.

CCXXII.

Cum possit Princeps tributa imponere , necesse sitate benignum ejus animum ad hoc cogente , rectissima videtur dispositio leg. 32. tit. 1. leg. 1. tit. 7. part. 3. leg. 5. tit. 1. part. 6. ex quibus fluit , in novi tributi impositione , standum esse assertioni Principis dicentis egere tributis , quo auditio nulla alia via licet subditis necessitatem examinare.

CCXXIII.

Pro coronide supereft explicandum , quid iudex in tanta legum confusa varietate sequi debeat , quamquè autoritatem habeat in nos-tris Regnis jus civile Romanorum. Et primò generaliter loquendo , certum est eum , qui pro se allegat legem aliquam inclusam aliqua regali.

compilatione juris Patrii probare suam intentionem, quoad usum talis legis, undè adversæ parti excipienti legem esse abrogatam, incumbit ejus probatio.

CCXXIV.

Hæc ut melius percipientur, sciendum est, multiplices nostri juris esse fontes; primus est Forum judicium, seu *Fuero Juzgo à Chindavindo* Godorum tempore factum, in quo horum Regum leges continentur, quas deinde confirmavit Ildefonsus III. cognomento Magnus, & post eum Ildefonsus V..

CCXXV.

Secundus fons est *vetus Castellæ Forum ius-su Regis Ildefonsi factum*, & ita appellatum ad distinctionem ejus, quod communiter *Fuero Real* dicitur ordinatum ab Ildefonso cognomento Sapiens.

CCXXVI.

Tertius utilior quidem, & uberior fons sunt septem Partitæ, quas, ut in earum præfatione legitur, ordinare iussit Sanctus Rex Ferdinandus, & demum composuit Sapiens Rex Ildefonsus ejus filius, vimque obligandi obtinuerunt post Regiam Ildefonsi secundi promulgationem, ut constat ex leg. 3. tit. 5. lib. 2. Nov. Recop.

CCXXVII.

CCXXVII.

Post has leges conditus fuit jussu Ferdinandi, & Elisabet epilogus legum, & Regalium Castellæ ordinationum ; leges etiam Tauri editæ fuerunt à Joanna Regina.

CCXXVIII.

Harum omnium legum nova demùm recopilatio facta jussu Philippi II. juxta quam deinceps judicaretur, servato quoad leges Partitarum, & Fori, quod *in leg. 1. Tauri* statuitur ; aliæ deinceps recopilationes novæ factæ sunt à Regibus Philippo IV. & V. quæ postrema novissima appellatur.

CCXXIX.

His præjactis, Judices juramento ligantur ad servandas leges clausas in istis Regalibus Collectionibus, quas aliç posteriores leges, aut consuetudines non abrogarunt, *ex leg. 1. tit. 7. lib. 1. del Fueno Real*, & *ex leg. 6. tit. 4. Part. 3.*

CCXXX.

Ex his concludimus tneque aliæ leges, quam Hispanicæ debent in causis tam civilibus, quam criminalibus allegari, nequè secundum alias Judicibus licet judicaretur, hec enim sunt a legitimis Legislatoribus nostris scilicet Regibus promulgatae, atquè ideo leges ab exteris latæ vim non habent, sicut nec illæ, quæ à nostris Regibus latæ, per posteriores fuerunt abolitæ.

CCXXXI.

Quo ad jus Romanum attinet, constat illud jam olim fuisse abrogatum a nostris Regibus, adeo què nullam vim in nostris tribunalibus habet, hoc sequenti distinctione explicamus, quo ad præcepta nempè merè civilia, quoad namquè, quæ jus naturale, vel gentium concernunt, nulla dubitatio est.

CCXXXII.

Præcepta itaque merè civilia, si sunt nostro Hispano jure confirmata, tunc sunt sequenda, quia hæc confirmatio illa efficit nostræ Hispaniæ propria; si sunt abrogata, tunc nullam vim obtinent, ut potè per posteriores legitimique Legislatoris leges ablata.

CCXXXIII.

Aut demùm nequè sunt expresè abrogata, nec expresè confirmata, sed prætermissa, & in alium præterita, & tunc non sunt sequenda ut leges, ubi enim iste deficiunt ad proprium Legislato-rem nobis est recurrendum.

FINIS.